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Stadtbezirke und Stadtteile in Essen

  1 Stadtkern
  2 Ostviertel
  3 Nordviertel
  4 Westviertel
  5 Südviertel
  6 Südostviertel
  7 Altendorf
  8 Frohnhausen
  9 Holsterhausen
10 Rüttenscheid

11 Huttrop
12 Rellinghausen
13 Bergerhausen
14 Stadtwald
15 Fulerum
16 Schönebeck
17 Bedingrade
18 Frintrop
19 Dellwig
20 Gerschede

21 Borbeck-Mitte
22 Bochold
23 Bergeborbeck
24 Altenessen-Nord
25 Altenessen-Süd
26 Bredeney
27 Schuir
28 Haarzopf
29 Werden
30 Heidhausen

31 Heisingen
32 Kupferdreh
33 Byfang
34 Steele
35 Kray
36 Frillendorf
37 Schonnebeck
38 Stoppenberg
39 Katernberg
40 Karnap

41 Margarethenhöhe
42 Fischlaken
43 Überruhr-Hinsel
44 Überruhr-Holthausen
45 Freisenbruch
46 Horst
47 Leithe
48 Burgaltendorf
49 Kettwig
50 Vogelheim

Stadtteil

StadtbezirkVI

38

Amt für Statistik,
Stadtforschung 

und Wahlen







Fälle Personen

1997 2.512 . . . . 1.093 634 . . 

1998 2.604 . . . . 1.287 522 . . 

1999 2.419 . . . . 1.299 427 . . 

2000 2.233 215 337 1.103 578 1.375 377 . . 

2001 2.410 216 357 1.215 622 1.475 383 . . 

2002 2.370 235 291 1.258 586 1.443 402 . . 

2003 2.475 234 384 1.228 629 1.465 474 . . 

2004 2.491 208 485 1.243 555 1.456 518 51 86 

2005 2.532 203 579 1.153 597 1.558 464 44 81 

2006 2.629 161 493 1.299 676 1.509 431 44 65 

2007 2.232 114 397 1.133 588 1.333 354 39 48 

2008 2.500 109 553 1.255 583 1.247 375 37 51 

2009 2.594 97 557 1.310 630 1.641 382 24 43 

2010 2.519 111 582 1.171 655 1.678 336 31 43 

2011 2.802 104 586 1.430 682 1.857 350 37 58 

2012 2.827 108 717 1.342 660 1.858 386 45 60 

2013 2.520 95 500 1.209 716 1.329 413 33 57 

2014 2.283 142 437 1.119 585 1.148 413 21 34 

2015 2.220 111 465 1.028 616 1.024 367 13 39 

2016 2.342 97 483 1.100 662 1.180 340 30 75 

2017 2.401 84 543 1.106 668 1.209 364 21 59 

2018 2.354 87 308 1.274 685 1.048 285 42 61 

2019 2.135 121 222 1.050 742 1.058 332 60 98 

2020 2.005 131 233 958 683 1.140 245 48 97 

2021 1.858 120 294 873 571 977 205 41 90 

2022 2.049 123 307 995 624 997 200 62 108 

2023 2.125 124 320 981 700 1.295 183 33 62 
2024 2.063 153 293 1.002 615 1.236 163 54 87 

1) Zahl entspricht den festgesetzten Zwangsräumungen 

E.VI.1: Zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit bearbeitete Fälle nach Ursachen und ausgewählten 

            Merkmalen 1997 - 2024

Jahr

zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit bearbeitete Fälle

ins-

gesamt

davon … und zwar …

vor 

Kündigung

bei 

Kündigung

nach 

Klage-

erhebung

nach 

Räumungs-

mitteilung
1

Wieder-

holungs-

fälle

finanzielle 

Hilfe-

leistungen

Einweisungen in 

städtische Unterkünfte 

Anzahl

Quelle: Jahresstatistiken der Fachstelle zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit (St.A. 50-3-1)
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Fälle Personen

1997 100 . . . . 43,5 25,2 . . 

1998 100 . . . . 49,4 20,0 . . 

1999 100 . . . . 53,7 17,7 . . 

2000 100 9,6 15,1 49,4 25,9 61,6 16,9 . . 

2001 100 9,0 14,8 50,4 25,8 61,2 15,9 . . 

2002 100 9,9 12,3 53,1 24,7 60,9 17,0 . . 

2003 100 9,5 15,5 49,6 25,4 59,2 19,2 . . 

2004 100 8,4 19,5 49,9 22,3 58,5 20,8 2,0 3,5 

2005 100 8,0 22,9 45,5 23,6 61,5 18,3 1,7 3,2 

2006 100 6,1 18,8 49,4 25,7 57,4 16,4 1,7 2,5 

2007 100 5,1 17,8 50,8 26,3 59,7 15,9 1,7 2,2 

2008 100 4,4 22,1 50,2 23,3 49,9 15,0 1,5 2,0 

2009 100 3,7 21,5 50,5 24,3 63,3 14,7 0,9 1,7 

2010 100 4,4 23,1 46,5 26,0 66,6 13,3 1,2 1,7 

2011 100 3,7 20,9 51,0 24,3 66,3 12,5 1,3 2,1 

2012 100 3,8 25,4 47,5 23,3 65,7 13,7 1,6 2,1 

2013 100 3,8 19,8 48,0 28,4 52,7 16,4 1,3 2,3 

2014 100 6,2 19,1 49,0 25,6 50,3 18,1 0,9 1,5 

2015 100 5,0 20,9 46,3 27,7 46,1 16,5 0,6 1,8 

2016 100 4,1 20,6 47,0 28,3 50,4 14,5 1,3 3,2 

2017 100 3,5 22,6 46,1 27,8 50,4 15,2 0,9 2,5 

2018 100 3,7 13,1 54,1 29,1 44,5 12,1 1,8 2,6 

2019 100 5,7 10,4 49,2 34,8 49,6 15,6 2,8 4,6 

2020 100 6,5 11,6 47,8 34,1 56,9 12,2 2,4 4,8 

2021 100 6,5 15,8 47,0 30,7 52,6 11,0 2,2 4,8 

2022 100 6,0 15,0 48,6 30,5 48,7 9,8 3,0 5,3 

2023 100 5,8 15,1 46,2 32,9 60,9 8,6 1,6 2,9 
2024 100 7,4 14,2 48,6 29,8 59,9 7,9 2,6 4,2 

1) Zahl entspricht den festgesetzten Zwangsräumungen 

Quelle: Jahresstatistiken der Fachstelle zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit (St.A. 50-3-1)

nach 

Räumungs-

mitteilung
1

Wieder-

holungs-

fälle

finanzielle 

Hilfe-

leistungen

Einweisungen in 

städtische Unterkünfte 

Prozent

Jahr

E.VI.2: Zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit bearbeitete Fälle nach Ursachen und ausgewählten 

            Merkmalen 1997 - 2024 in Prozent

zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit bearbeitete Fälle

ins-

gesamt

davon … und zwar …

vor 

Kündigung

bei 

Kündigung

nach 

Klage-

erhebung
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Fälle Personen

1997=100

1997 100 . . . . 100 100 . . 

1998 103,7 . . . . 117,7 82,3 . . 

1999 96,3 . . . . 118,8 67,4 . . 

2000 88,9 100 100 100 100 125,8 59,5 . . 

2001 95,9 100,5 105,9 110,2 107,6 134,9 60,4 . . 

2002 94,3 109,3 86,4 114,1 101,4 132,0 63,4 . . 

2003 98,5 108,8 113,9 111,3 108,8 134,0 74,8 . . 

2004 99,2 96,7 143,9 112,7 96,0 133,2 81,7 100 100 

2005 100,8 94,4 171,8 104,5 103,3 142,5 73,2 86,3 94,2 

2006 104,7 74,9 146,3 117,8 117,0 138,1 68,0 86,3 75,6 

2007 88,9 53,0 117,8 102,7 101,7 122,0 55,8 76,5 55,8 

2008 99,5 50,7 164,1 113,8 100,9 114,1 59,1 72,5 59,3 

2009 103,3 45,1 165,3 118,8 109,0 150,1 60,3 47,1 50,0 

2010 100,3 51,6 172,7 106,2 113,3 153,5 53,0 60,8 50,0 

2011 111,5 48,4 173,9 129,6 118,0 169,9 55,2 72,5 67,4 

2012 112,5 50,2 212,8 121,7 114,2 170,0 60,9 88,2 69,8 

2013 100,3 44,2 148,4 109,6 123,9 121,6 65,1 64,7 66,3 

2014 90,9 66,0 129,7 101,5 101,2 105,0 65,1 41,2 39,5 

2015 88,4 51,6 138,0 93,2 106,6 93,7 57,9 25,5 45,3 

2016 93,2 45,1 143,3 99,7 114,5 108,0 53,6 58,8 87,2 

2017 95,6 39,1 161,1 100,3 115,6 110,6 57,4 41,2 68,6 

2018 93,7 40,5 91,4 115,5 118,5 95,9 45,0 82,4 70,9 

2019 85,0 56,3 65,9 95,2 128,4 96,8 52,4 117,6 114,0 

2020 79,8 60,9 69,1 86,9 118,2 104,3 38,6 94,1 112,8 

2021 74,0 55,8 87,2 79,1 98,8 89,4 32,3 80,4 104,7 

2022 81,6 57,2 91,1 90,2 108,0 91,2 31,5 121,6 125,6 

2023 84,6 57,7 95,0 88,9 121,1 118,5 28,9 64,7 72,1 

2024 82,1 71,2 86,9 90,8 106,4 113,1 25,7 105,9 101,2 

1) Zahl entspricht den festgesetzten Zwangsräumungen 

1997=100 2004=100

Jahr

zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit bearbeitete Fälle

ins-

gesamt

davon … und zwar …

vor 

Kündigung

bei 

Kündigung

nach 

Klage-

erhebung

nach 

Räumungs-

mitteilung
1

E.VI.3: Entwicklung der Zahl zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit bearbeiteten Fälle nach Ursachen und  

            ausgewählten Merkmalen 1997 - 2024

Quelle: Jahresstatistiken der Fachstelle zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit (St.A. 50-3-1)

Wieder-

holungs-

fälle

finanzielle 

Hilfe-

leistungen

Einweisungen in 

städtische Unterkünfte 

2000=100
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1997 2.512 1.596 259 210 328 2.178 230 794 772 710 77 

1998 2.604 1.653 274 227 343 2.198 274 815 836 720 71 

1999 2.419 1.606 196 179 349 2.034 322 740 742 730 79 

2000 2.233 1.504 210 172 320 1.867 318 684 654 693 87 

2001 2.410 1.624 242 167 391 1.966 334 673 685 860 74 

2002 2.370 1.546 251 183 371 1.968 330 596 689 876 110 

2003 2.475 1.564 272 226 406 2.009 412 588 723 889 128 

2004 2.491 1.581 326 184 387 2.000 402 587 684 913 143 

2005 2.532 1.599 334 199 392 2.075 417 609 645 951 115 

2006 2.629 1.655 349 218 399 2.134 416 590 734 959 102 

2007 2.232 1.433 214 214 359 1.829 356 512 597 805 107 

2008 2.500 1.622 249 227 388 2.034 384 612 742 847 101 

2009 2.594 1.607 266 257 269 2.038 486 771 609 860 155 

2010 2.519 1.552 214 287 289 1.913 563 710 622 864 165 

2011 2.802 1.833 249 216 283 2.239 495 879 662 960 174 

2012 2.827 1.734 319 357 338 2.202 570 884 786 976 176 

2013 2.520 1.599 308 262 288 2.000 494 747 588 838 182 

2014 2.283 1.460 242 238 296 1.777 474 633 572 830 170 

2015 2.220 1.298 280 259 323 1.629 554 581 574 824 177 

2016 2.342 1.502 266 252 318 1.604 701 578 670 835 182 

2017 2.401 1.518 262 273 343 1.610 751 577 638 922 171 

2018 2.354 1.448 331 236 329 1.584 733 533 630 882 229 

2019 2.135 1.349 285 210 285 1.356 736 534 544 757 220 

2020 2.005 1.321 248 216 219 1.319 657 469 543 713 217 

2021 1.858 1.194 204 200 258 1.130 686 365 486 720 201 

2022 2.049 1.365 273 194 214 1.170 807 427 541 752 216 

2023 2.125 1.425 247 204 239 1.280 755 459 544 757 248 

2024 2.063 1.322 274 196 211 1.187 805 391 501 824 279 

1) nicht in allen Fällen liegen entsprechende Angaben vor

nicht-

deutsch

unter 31 

Jahre

zwischen 

31 und 40 

Jahre

E.VI.4: Zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit bearbeitete Fälle nach Haushaltsstrukturmerkmalen 1997 - 2024

Jahr

zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit bearbeitete Fälle

ins-

gesamt

darunter … 
1

Haushalte … Haushaltsvorstand … Haushalte mit Haushaltsvorstand …

Allein-

stehender

ohne 

Kinder

zwischen 

41 und 60 

Jahre 

über 60

Anzahl

Alleiner-

ziehen-

der

von 

Familien 

mit 

Kind(ern)

deutsch 

Quelle: Jahresstatistiken der Fachstelle zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit (St.A. 50-3-1)
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1997 100 63,5 10,3 8,4 13,1 86,7 9,2 31,6 30,7 28,3 3,1 

1998 100 63,5 10,5 8,7 13,2 84,4 10,5 31,3 32,1 27,6 2,7 

1999 100 66,4 8,1 7,4 14,4 84,1 13,3 30,6 30,7 30,2 3,3 

2000 100 67,4 9,4 7,7 14,3 83,6 14,2 30,6 29,3 31,0 3,9 

2001 100 67,4 10,0 6,9 16,2 81,6 13,9 27,9 28,4 35,7 3,1 

2002 100 65,2 10,6 7,7 15,7 83,0 13,9 25,1 29,1 37,0 4,6 

2003 100 63,2 11,0 9,1 16,4 81,2 16,6 23,8 29,2 35,9 5,2 

2004 100 63,5 13,1 7,4 15,5 80,3 16,1 23,6 27,5 36,7 5,7 

2005 100 63,2 13,2 7,9 15,5 82,0 16,5 24,1 25,5 37,6 4,5 

2006 100 63,0 13,3 8,3 15,2 81,2 15,8 22,4 27,9 36,5 3,9 

2007 100 64,2 9,6 9,6 16,1 81,9 15,9 22,9 26,7 36,1 4,8 

2008 100 64,9 10,0 9,1 15,5 81,4 15,4 24,5 29,7 33,9 4,0 

2009 100 62,0 10,3 9,9 10,4 78,6 18,7 29,7 23,5 33,2 6,0 

2010 100 61,6 8,5 11,4 11,5 75,9 22,4 28,2 24,7 34,3 6,6 

2011 100 65,4 8,9 7,7 10,1 79,9 17,7 31,4 23,6 34,3 6,2 

2012 100 61,3 11,3 12,6 12,0 77,9 20,2 31,3 27,8 34,5 6,2 

2013 100 63,5 12,2 10,4 11,4 79,4 19,6 29,6 23,3 33,3 7,2 

2014 100 64,0 10,6 10,4 13,0 77,8 20,8 27,7 25,1 36,4 7,4 

2015 100 58,5 12,6 11,7 14,5 73,4 25,0 26,2 25,9 37,1 8,0 

2016 100 64,1 11,4 10,8 13,6 68,5 29,9 24,7 28,6 35,7 7,8 

2017 100 63,2 10,9 11,4 14,3 67,1 31,3 24,0 26,6 38,4 7,1 

2018 100 61,5 14,1 10,0 14,0 67,3 31,1 22,6 26,8 37,5 9,7 

2019 100 63,2 13,3 9,8 13,3 63,5 34,5 25,0 25,5 35,5 10,3 

2020 100 65,9 12,4 10,8 10,9 65,8 32,8 23,4 27,1 35,6 10,8 

2021 100 64,3 11,0 10,8 13,9 60,8 36,9 19,6 26,2 38,8 10,8 

2022 100 66,6 13,3 9,5 10,4 57,1 39,4 20,8 26,4 36,7 10,5 

2023 100 67,1 11,6 9,6 11,2 60,2 35,5 21,6 25,6 35,6 11,7 

2024 100 64,1 13,3 9,5 10,2 57,5 39,0 19,0 24,3 39,9 13,5 

1) nicht in allen Fällen liegen entsprechende Angaben vor

Prozent

Quelle: Jahresstatistiken der Fachstelle zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit (St.A. 50-3-1)

Haushalte mit Haushaltsvorstand …

Allein-

stehender

ohne 

Kinder

Alleiner-

ziehen-

der

Jahr

über 60

E.VI.5: Zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit bearbeitete Fälle nach Haushaltsstrukturmerkmalen 1997 - 2024

            in Prozent

zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit bearbeitete Fälle

ins-

gesamt

darunter … 
1

Haushalte … Haushaltsvorstand …
von 

Familien 

mit 

Kind(ern)

deutsch 
nicht-

deutsch

unter 31 

Jahre

zwischen 

31 und 40 

Jahre

zwischen 

41 und 60 

Jahre 
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1997 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1998 103,7 103,6 105,8 108,1 104,6 100,9 119,1 102,6 108,3 101,4 92,2 

1999 96,3 100,6 75,7 85,2 106,4 93,4 140,0 93,2 96,1 102,8 102,6 

2000 88,9 94,2 81,1 81,9 97,6 85,7 138,3 86,1 84,7 97,6 113,0 

2001 95,9 101,8 93,4 79,5 119,2 90,3 145,2 84,8 88,7 121,1 96,1 

2002 94,3 96,9 96,9 87,1 113,1 90,4 143,5 75,1 89,2 123,4 142,9 

2003 98,5 98,0 105,0 107,6 123,8 92,2 179,1 74,1 93,7 125,2 166,2 

2004 99,2 99,1 125,9 87,6 118,0 91,8 174,8 73,9 88,6 128,6 185,7 

2005 100,8 100,2 129,0 94,8 119,5 95,3 181,3 76,7 83,5 133,9 149,4 

2006 104,7 103,7 134,7 103,8 121,6 98,0 180,9 74,3 95,1 135,1 132,5 

2007 88,9 89,8 82,6 101,9 109,5 84,0 154,8 64,5 77,3 113,4 139,0 

2008 99,5 101,6 96,1 108,1 118,3 93,4 167,0 77,1 96,1 119,3 131,2 

2009 103,3 100,7 102,7 122,4 82,0 93,6 211,3 97,1 78,9 121,1 201,3 

2010 100,3 97,2 82,6 136,7 88,1 87,8 244,8 89,4 80,6 121,7 214,3 

2011 111,5 114,8 96,1 102,9 86,3 102,8 215,2 110,7 85,8 135,2 226,0 

2012 112,5 108,6 123,2 170,0 103,0 101,1 247,8 111,3 101,8 137,5 228,6 

2013 100,3 100,2 118,9 124,8 87,8 91,8 214,8 94,1 76,2 118,0 236,4 

2014 90,9 91,5 93,4 113,3 90,2 81,6 206,1 79,7 74,1 116,9 220,8 

2015 88,4 81,3 108,1 123,3 98,5 74,8 240,9 73,2 74,4 116,1 229,9 

2016 93,2 94,1 102,7 120,0 97,0 73,6 304,8 72,8 86,8 117,6 236,4 

2017 95,6 95,1 101,2 130,0 104,6 73,9 326,5 72,7 82,6 129,9 222,1 

2018 93,7 90,7 127,8 112,4 100,3 72,7 318,7 67,1 81,6 124,2 297,4 

2019 85,0 84,5 110,0 100,0 86,9 62,3 320,0 67,3 70,5 106,6 285,7 

2020 79,8 82,8 95,8 102,9 66,8 60,6 285,7 59,1 70,3 100,4 281,8 

2021 74,0 74,8 78,8 95,2 78,7 51,9 298,3 46,0 63,0 101,4 261,0 

2022 81,6 85,5 105,4 92,4 65,2 53,7 350,9 53,8 70,1 105,9 280,5 

2023 84,6 89,3 95,4 97,1 72,9 58,8 328,3 57,8 70,5 106,6 322,1 

2024 82,1 82,8 105,8 93,3 64,3 54,5 350,0 49,2 64,9 116,1 362,3 

1) nicht in allen Fällen liegen entsprechende Angaben vor

Allein-

stehender

ohne 

Kinder

Alleiner-

ziehen-

der

E.VI.6: Entwicklung der Zahl der zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit bearbeiteten Fälle nach 

            Haushaltsstrukturmerkmalen 1997 - 2024

über 60

1997=100

Quelle: Jahresstatistiken der Fachstelle zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit (St.A. 50-3-1)

von 

Familien 

mit 

Kind(ern)

deutsch 
nicht-

deutsch

unter 31 

Jahre

zwischen 

31 und 40 

Jahre

zwischen 

41 und 60 

Jahre 

Jahr

zur Verhinderung von Wohnungslosigkeit bearbeitete Fälle

ins-

gesamt

darunter … 
1

Haushalte … Haushaltsvorstand … Haushalte mit Haushaltsvorstand …
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